СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»

ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.04.2012  № 39-12

    п. Морской

Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории  сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района

         В соответствии с уставом сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края и в целях улучшения  благоустройства и содержания территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района, Совет депутатов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛ:

        1. Утвердить прилагаемые Правила благоустройства и содержания территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

        2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов сельского поселения Охотского муниципального района от 16.04.2010 № 16-7  «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района», от 18.03.2011 № 27-9 «О внесении дополнений в Правила благоустройства и содержания территории  сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района».

        3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                 Л.В. Шевчук

                                                                               УТВЕРЖДЕНО

                                                                               решением Совета депутатов

                                                                               сельского поселения

                                                                               «Поселок Морской»

                                                                               от  20.04.2012  № 39-12

ПРАВИЛА

благоустройства и содержания территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района

         Настоящие Правила благоустройства и содержания территории  сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района (далее - Правила) разработаны с целью создания и сохранения благоприятных условий проживания населения, поддержания надлежащего уровня благоустройства, их инфраструктуры, определения единых критериев и принципов организации благоустройства на территории сельского поселения «Поселок Морской».

1. Общие положения

         1. Настоящими Правилами устанавливается обязанность субъектов благоустройства (органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, физических лиц, предпринимателей без образования юридического лица, руководителей и должностных лиц предприятий, организаций, учреждения независимо от их правового статуса и формы собственности), имеющих на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления, в аренде или ином пользовании участка территории, застройщиков, подрядчиков и пользователей объектов благоустройства по содержанию в надлежащем санитарно-техническом состоянии объектов благоустройства, в том числе:

         1) памятников, памятных мест, мемориальных и памятных досок, досок почета;

         2) фасадов административных зданий, промышленных, производственных, торговых, жилых зданий, домовых знаков, обозначающих номер и наименование улиц;

         3) скверов;

         4) оград, заборов;

         5) наружной рекламы (плакатов, стендов, световых табло, иных средств стабильного территориального размещения), скамеек, урн;

2

        6) наружного освещения и подсветки предметов праздничного оформления улиц, скверов, витрин магазинов, памятников, досок почета и другое;

         7) зеленые насаждения;

         8) мест и сооружений хранения и технического обслуживания транспортных средств, в том числе индивидуальных и коллективных гаражей.

         2. Все работы по содержанию и благоустройству объектов должны выполняться в соответствии с действующими нормативными правовыми актами (правилами, стандартами, инструкциями и т.п.).

         3. Контроль за выполнением настоящих Правил осуществляют:

        1) администрация сельского поселения;

        2) архитектор района.

2. Порядок содержания и благоустройства территории
         1. Руководители и должностные лица, ответственные за содержание любых форм собственности, прилегающих к ним территорий и закрепленных за предприятиями, организациями, учреждениями участков дорог, тротуаров, оград и придомовых ограждений обязаны содержать их в надлежащем порядке, своевременно производить уборку мусора, снега, наледи до начала массового движения транспорта и пешеходов. Уборка территорий производится ежегодно.

         2. Субъекты благоустройства, осуществляющие работы по электрофикации и телефонизации населенных пунктов обязаны утилизировать замененные опоры и вырубленную под линиями электропередач  и связи древесно-кустарниковую растительность в черте населенного пункта в 3-дневный срок.

         3. Субъекты благоустройства обязаны обеспечить очистку урн и контейнеров мусора.

         4. Улицы, мосты, общественные территории, территории жилых домов должны быть освещены в темное время суток. Устанавливается не менее двух светильников на улицу, светильники располагаются на опорах на высоте от 3 до 8 м.

         5. Входы, вывески, наружная реклама должны содержаться в чистоте и исправном состоянии.

         6. В магазине и других общественных местах должны быть выставлены в достаточном количестве урны. Очистка урн производится субъектами благоустройства по мере их заполнения, но не реже одного раза в сутки.

         7. Уборка территорий в зимний период предусматривает уборку и вывоз снега. Применение хлоросодержащих веществ для обработки дорожного покрытия запрещается. Вывозка снега разрешается только на специально отведенное место- полигон твердых бытовых отходов, по согласованию с

3

органами Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Хабаровскому краю.

          8. Субъекты благоустройства обязаны при сдаче объектов в эксплуатацию обеспечить выполнение всех работ по благоустройству и озеленению территории.

          9. Всем предприятиям, организациям и частным лицам запрещается:

1) сбрасывать и сметать мусор с тротуаров на проезжую часть;

2) складировать строительные материалы, дрова и лесоматериалы на проезжей части, тротуарах и кюветах без согласования с администрацией сельского поселения;

3) засорять прилегающие территории;

4) загрязнять дороги при перевозке мусора, сыпучих, пылящих и жидких материалов;

5) загрязнять нечистотами, сточными и канализационными водами улицы и дороги.

          Загрязнения устраняются силами нарушителей или владельцами территорий с предъявлением счета за выполненные работы виновным.

3. Правила уборки и содержания дворовых территорий
         1. Уборку и содержание дворовых и придомовых территорий включая, въезды во дворы, на спортивные, детские и контейнерные площадки, их благоустройство, ограждение и освещение обеспечивают учреждения, арендаторы и прочие владельцы зданий.

        Указанные территории должны содержаться в чистоте. Их необходимо убирать, вывозить мусор, очищать стоки и дренажи.

         2. Очистка крыш от снега и удаление ледовых наростов на карнизах, крышах и водосточных трубах  должна производиться систематически силами и средствами владельцев зданий и сооружений с обязательным соблюдением мер предосторожности (установка ограждений) во избежание несчастных случаев с пешеходами и повреждений воздушных сетей, светильников и насаждений. Сброшенный с крыш лед и снег должен немедленно убираться с проезжей части и тротуаров.

         3. Предприятия и организации вывозку мусора, твердых бытовых отходов и нечистот производят собственными силами.

          4. Накопление мусора производится в мусоросборниках. Для этого на территории, закрепленной за домовладельцами, оборудуется в соответствии с нормами накопления необходимое количество мусоросборников. Мусоросборники  должны своевременно очищаться и содержаться в исправном состоянии, своевременно дезинфицироваться. Площадки для мусоросборников размещаются на расстоянии не менее чем 20 м от окон

4

жилых домов. Площадки для мусоросборников  должны иметь достаточное освещение.

         5. Всем предприятиям и гражданам запрещается:

1) сорить на улицах и других общественных местах;

2) сбрасывать в речки и водоемы бытовые и производственные отходы и загрязнять воды;

3) устранять выпуск сточных вод из жилых домов необорудованных канализацией в ливневую канализацию;

4) выгружать вывозимый со строек, домовладений строительный и бытовой мусор, грунт каких бы то ни было местах, кроме мест, специально отведенных для этих целей;

5) сжигать промышленные отходы, мусор, листву, тару, обрезки деревьев на улицах, скверах, во дворе предприятий и организаций, индивидуальных домовладениях, свалках и т.д., а также сжигать мусор в контейнерах;

6) перевозка груза навалом: сыпучих грузов (в том числе угля, песка, гравия, щебня и т.п.), грунта (в том числе земли, глины, удобрений и т.п.), производственного, бытового и строительного мусора, раствора,  должна осуществляться в специально оборудованных автотранспортных средствах или в кузовах с покрытиями, исключающими загрязнение улиц, проездов, тротуаров и прилегающих к ним территорий;

7) производить расклейку афиш, объявлений на стенах зданий, столбах, опорах уличного освещения, деревьях и др. предметах, не предназначенных для этих целей;

8) мыть автомобили вблизи водоемов;

9) ставить машины на тротуарах, придомовых территориях с травяным и земляным покрытием, на детских, игровых, спортивных, хозяйственных площадках, вблизи трансформаторных подстанций;

10) хранение государственных транспортных средств и транспортных средств всех форм собственности с максимально разрешенной массой более 3,5 тонн вне отведенных для их хранения специальных площадках, а также длительное хранение транспортных средств на проезжей части улиц, дорог, проездов в зимнее время, мешающих очистке улиц и создающих угрозу безопасности движения;

11) использование территорий населенных пунктов, в том числе дворовой, для хранения кузовов и остатков автотранспорта независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности;

12) выпас сельскохозяйственных домашних животных на территории медицинских учреждений, стадионах, дворовых территориях и общественных местах.

4. Порядок содержания зеленых насаждений

5

        1. Посадка деревьев или кустарников на территории улиц разрешается по проектам или эскизам, согласованным в установленном порядке с администрацией сельского поселения.

         2. Физические и юридические лица, в собственности или в пользовании которых находятся земельные участки, должны обеспечивать содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях.

         3. Руководители предприятий и организаций обязаны на закрепленных участках силами своих коллективов регулярно производить уборку мусора и поддерживать санитарный порядок.

         4. На площадях зеленых насаждений запрещается:

- ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках;

- ломать и портить деревья и кустарники;

- разжигать костры;

- засорять цветники, дорожки, водоемы;

- портить скамейки, ограды;

- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки, гвозди для подвешивания качелей, веревок;

- ездить на велосипедах, мотоциклах, тракторах и автомашинах;

-мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать животных в водоемах, расположенных на территории зеленых насаждений;

-парковать автотранспортные средства на газонах;

-пасти скот;

 -производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений;

-обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором;

-складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей зеленых насаждений;

-устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участки, имеющие зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников;

-добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки;

-сжигать листву и мусор на территории общего пользования села;

-самовольная вырубка деревьев и кустарников.

         5. Снос крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки, установки высоковольтных линий и других сооружений в границах населенного пункта, производится по согласованию с администрации сельского поселения.

6

5. Содержание зданий

          1. Текущий и капитальный ремонт, окраска фасадов зданий и сооружений производится в зависимости от их технического состояния собственниками зданий и сооружений.

         2. Всякие  изменения фасадов зданий, связанные с ликвидацией или изменением отдельных деталей, а также устройство новых и реконструкция существующих оконных и дверных проемов, выходящих на главный фасад производятся по согласованию с администрацией сельского поселения.

         3. Расклейка афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам разрешена только на специально отведенных местах.

         4. На наружном фасаде зданий размещаются следующие домовые знаки:  указатель наименования улицы, указатель номера дома, квартиры, указатель пожарного гидранта, памятные доски. На угловых домах указываются наименования пересекающихся улиц.

6. Порядок производства строительных и земляных работ
          1. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий, следует производить только при согласовании с администрацией сельского поселения.

          2. При выполнении строительных, ремонтно-строительных и земляных работах места их производства должны быть ограждены. При производстве земляных и строительных работ должны обеспечиваться:

1) надлежащее состояние прилегающих территорий, безопасность движения пешеходов и транспорта. Через траншеи должны быть установлены мостики для пешеходов;

2) при ограждении места разрытия, требующего закрытия проезда, при производстве работ устанавливаются дорожные знаки по схеме, согласованной

с отделом ГИБДД. С наступлением темноты место производства работ должно быть освещено.

Леса и ограждения должны быть в исправном состоянии, содержаться в чистоте, иметь трафареты с указанием наименования организаций, производящих работы, номеров телефонов, фамилий лиц, ответственных за работу, сроков начала и окончания работ.

         3. При завершении работ технологическое оборудование, механизмы и материалы должны быть вывезены в 3-дневный срок.

         4. Строительный мусор и грунт со строительных площадок должен вывозиться регулярно, не реже одного раза  в неделю, в специально отведенные места, согласованные в установленном порядке.

7

         5. Строительные материалы должны складироваться только в пределах огражденной  строительной площадки.

         6. В случаях, когда производство работ связано с закрытием, изменением маршрутов пассажирского транспорта, администрации сельского поселения необходимо поместить соответствующие объявления в средствах массовой информации с указанием сроков работ.

         7. Восстановление тротуара, зеленых насаждений осуществляется организацией, производящей работы. Она же обязана после восстановительных работ убрать стройматериалы и мусор, вывести лишний грунт, снять ограждения.

7. Порядок содержания домашних животных в населенных пунктах
         1. Действия настоящего порядка содержания домашних животных (крупный рогатый скот, козы, собаки) распространяется на предприятия, учреждения и организации, а также на граждан – владельцев домашних животных, проживающих или осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения.

         2. Владельцам животных следует предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно- гигиенические и ветеринарные правила.

         3. Домашний скот пасется на специально отведенных пастбищах, либо под присмотром пастуха вне территории населенного пункта. Запрещается выпас домашних животных на территории населенного пункта.

                             8. Праздничное оформление территории

         1. Праздничное оформление территории поселения выполняется по решению администрации сельского поселения на период проведения государственных и сельских праздников, мероприятий, связанных со знаменательными событиями. Оформление зданий, сооружений осуществляется их владельцами в рамках концепции праздничного оформления территории поселения.

         2. Работы, связанные с проведением сельских торжественных и праздничных мероприятий, осуществляются организациями самостоятельно за счет собственных средств, а также по договорам с администрацией поселения в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения.

         3. В праздничное оформление включается: вывеска национальных флагов, лозунгов, гирлянд, панно, установка декоративных элементов и

8

композиций, стендов, трибун, эстрад, а также устройство праздничной иллюминации.

         4. Концепция праздничного оформления определяется программой мероприятий и схемой размещения объектов и элементов праздничного оформления, согласованными с администрацией сельского поселения.

9. Ответственность за нарушение правил

         1. Юридические лица, должностные лица и граждане, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с Кодексом РФ «Об административных правонарушениях» и другими нормативными правовыми актами.

         2. Применение мер административной ответственности не освобождает лиц, причинившим своими противоправными действиями или бездействием ущерб объектам благоустройства, от обязанности возместить нанесенный ущерб в соответствии с действующим  законодательством.

                                 _______________________________